
Změny orgánů EU po Brexitu 
 

R A D A   E U 

 

SHRNUTÍ INFORMACÍ O KVALIFIKOVANÉ VĚTŠINĚ: 

 

Kvalifikovaná většina 
Hlasuje-li Rada o návrhu Komise nebo vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a 

bezpečnostní politiku, kvalifikované většiny je dosaženo, jsou-li splněny dvě podmínky: 

• 55 % členských států hlasuje pro návrh – v praxi to znamená 15 z 27 států, 

• návrh podporují členské státy zastupující nejméně 65 % celkového počtu obyvatel EU. 

Tomuto postupu se říká také pravidlo „dvojí většiny“. 

Blokační menšina: Blokační menšinu musejí tvořit nejméně čtyři členové Rady, kteří 

zastupují více než 35 % obyvatelstva EU. 

Zvláštní případy: V případech, kdy se na hlasování nepodílejí všichni členové Rady – například z 

důvodu udělení výjimky v určitých oblastech politiky –, je rozhodnutí přijato, pokud pro návrh 

hlasuje 55 % zúčastněných členů Rady, kteří zastupují nejméně 65 % obyvatelstva zúčastněných 

členských států. 

Rozhoduje-li Rada o návrhu, který nebyl předložen Komisí nebo vysokým představitelem, je 

rozhodnutí přijato, pokud je dosaženo tzv. „posílené kvalifikované většiny“: 

• pro návrh hlasuje nejméně 72 % členů Rady, 

• tito členové zastupují nejméně 65 % obyvatelstva EU. 

Zdržení se hlasování 

Zdržení se hlasování se při hlasování kvalifikovanou většinou považuje za hlas proti návrhu. 

Zdržení se hlasování neznamená totéž co neúčast na hlasování. Hlasování se může kdykoli zdržet 

kterýkoli člen Rady. 

 

Hlasovací váha jednotlivých členských států u kvalifikované většiny: 

 
  Austria   1.98%   

  Belgium 2.56%  

  Bulgaria  1.56%   

  Croatia  0.91%   

  Cyprus  0.20%   

  Czech Republic  2.35%   

  Denmark  1.30%   

  Estonia  0.30%   

  Finland  1.23%   

  France  14.98%   

  Germany  18.54%   

  Greece  2.40%   

  Hungary  2.18%   

  Ireland  1.10%   

  Italy  13.65%   

  Latvia  0.43%   



  Lithuania  0.62%   

  Luxembourg  0.14%   

  Malta  0.11%   

  Netherlands  3.89%   

  Poland  8.49%   

  Portugal  2.30%   

  Romania  4.34%   

  Slovakia  1.22%   

  Slovenia  0.47%   

  Spain  10.49%   

  Sweden  2.29%   

 

 

3) Rozhodování prostou většinou se používá jen u procedurálních otázek. Každý člen má jeden 

hlas, takže prostá většina činí nejméně 14 hlasů z 27. 

 

----------------- 

 

EVROPSKÝ PARLAMENT -  Složení 

 

Volba poslanců 

 

 Celkový počet poslanců Evropského parlamentu je v současnosti (po odchodu Velké 

Británie) 705. Nejvíce jich má Německo (96), nejméně Kypr, Malta a Lucembursko (6). ČR má 21, 

SR 14. 

V budoucnu má být počet poslanců nejvýše 751, a to včetně těch, kteří budou zvoleni v nově 

přijímaných zemích. Konkrétní počty vždy stanoví Evropská rada (summit) jednomyslně na podnět 

Evropského parlamentu. 

 

Volby probíhají v jednotlivých členských státech podle jejich vlastních volebních zákonů, neboť 

společná unijní úprava evropských voleb neexistuje.  


